
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 31Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

Talonário Próprio n° 02 série D, com as seguintes características: Municí-
pio: Igarapé-Açu; Denominação: Sem Denominação especial; Localização: 
RODOVIA PA- 242; área:26,2331 ha; Destinação da área: Agrícola, com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da ÁREA, PERÍMETRO 
E DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO, passando a ter a seguinte redação: ÁREA: 
26,2331 ha. PERÍMETRO: 2.607,519 metros e o MEMORIAL DESCRITIVO 
constante dos trabalhos de georreferenciamento da área, cujas peças fo-
ram aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte inte-
grante do presentes processo nº 2008/447763
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS -  PRESIDENTE

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/549487 MANOEL FERNANDES DA 
SILVA

SITIO NOSSA SENHO-
RA DE NAZARÉ 06ha57a12ca BARCARENA 1015/2021

Belém(Pa), 26/07/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
OBS: Republicada, por ter saído com incorreção no DOE nº 34.648 de 
23/07/2021, Protocolo nº 683940.

Protocolo: 684922

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº01027 DE 26/07/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios: São Francisco e Santa Bárbara do Pará
Periodo: 28 a 30.07.2021(2,5)Diárias
Servidores:
-5721-3619/1- Gleicy Merces Rocha de Albuquerque-Coordenadora/CAF
-5930-538/3-Marco Antonio Guedes Cardoso-Gerente/GPE
-5719-4776/1-Elias Frota Santos-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 684958

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°4174/2021 – ADEPARÁ, DE 26 DE JULHO DE 2021.
O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22 da Lei Estadual n° 6.482, 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
DESIGNAR, Servidora TATIANE SUELY DOS SANTOS BRITO, Mat 
73504163/2, para responder pela COORDENADORIA DE CONTROLE IN-
TERNO a partir de 20/07/2021 até ulterior deliberação. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL – ADEPARÁ, EM EXERCICIO.

Protocolo: 684914

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4173/2021 Objetivo: Realizar capacitação de servidores da 
Gerência Regional de Santarém nos municípios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM, ORIXI-
MINÁ/PA Servidor: 5955898/ ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE (DIRE-
TOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) / 3,5 DIÁRIAS / 01/08/2021 a 
04/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684887
Portaria: 4170/2021 Objetivo: Dar apoio nas ações de Vigilância Sanitá-
ria ativa em propriedades Rurais com animais suscetíveis para Febre Afto-
sa no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 
57223551/ NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 29/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684849
Portaria: 4171/2021 Objetivo: Realizar Saneamento em foco de Anemia 
Infecciosa Equina em propriedades localizadas nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/

PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servi-
dor: 05869560/ AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO JAIME (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 19/07/2021 a 20/07/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684865
Portaria: 4172/2021 Objetivo: Dar apoio a realização a busca de inadim-
plentes do município de Uruará-PA. Justifi ca-se diárias para o mesmo local 
de origem em decorrência da distância das propriedades em relação ao es-
critório, além das condições de acesso aos ramais e travessões no municí-
pio. Será 1/2 diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 57223640/ SIDNEI 
SANTANA DE JESUS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 
30/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684877
Portaria: 4158/2021 Objetivo: Participar de palestra sobre lavratura e 
tramitações de autos de infrações no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PEIXE-BOI/PA Destino: CAPITÃO POÇO/
PA Servidor: 57222898/ADRIANA PEREIRA SANTOS (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA /03/08/2021 a 04/08/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 684747
Portaria: 4169/2021 Objetivo: Participar de treinamento sobre a cul-
tura da pimenta do reino no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BAIÃO/PA. Servidor: 
54189261/JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 20/07/2021 a 20/07/2021.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 684743
Portaria: 4164/2021 Objetivo: Realizar vigilância em 06 propriedades 
rurais de riscos, 03 aleatórias e geo referencimento de 14 propriedades 
sem coordenadas ou com coordenadas incorretas no município.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino:  BO-
NITO/PA Servidor: 57201611/ GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684744
Portaria: 4155/2021 Objetivo: Dar apoio administrativo em atendimento 
aos produtores rurais no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 57175279/
MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁ-
RIAS / 26/07/2021 a 31/07/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA 
HAGE.

Protocolo: 684735
Portaria: 4156/2021 Objetivo: Realizar capacitação de servidores das 
Gerências Regionais de Santarém nos municípios de Almeirim, e Oriximi-
ná, para gerir a execução do PPA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:  ALMEIRIM, ORIXIMINÁ/PA Servidor: 
05870224/ ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 3,5 DIÁRIAS / 01/08/2021 a 04/08/2021.Ordenador: ALEX FABIANO 
DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 684738
Portaria: 4157/2021 Objetivo: Reunir com a equipe da ULSA e demais 
Vilas para verifi car as reais necessidades para o bom desenvolvimento das 
ações planejadas, bem como verifi car a situação dos alugueis e patrimô-
nio no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5960560/ROS-
SLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS 
/02/08/2021 a 06/08/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 684741
Portaria: 4167/2021 Objetivo: Realizar interdição em 05 propriedades 
com foco de AIE e Mormo, coletarsangue para iniciar o saneamento das 
propriedades, realizar sacrifício dos animais positivos e também preparar 
amostras e documentação no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: FARO/PA Destino: TERRA SANTA/PA Servidor: 
57216912/ROBERTA FERREIRA FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 06/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684764
Portaria: 4166/2021 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes refe-
rente a 1ª etapa da campanha contra febre aftosa no município. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VISEU/PA Destino: VI-
SEU/PA Servidor: 57234487/ ANTONIO ALDO AQUINO DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684758
Portaria: 4165/2021 Objetivo: Realizar segunda coleta de sangue das 
propriedades interditadas para dar continuidade aos saneamento e tam-
bém preparar amostras e documentação no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: FARO/PA Destino: TERRA SANTA/PA 
Servidor: 57216912/ROBERTA FERREIRA FULCO GONÇALVES DE AZEVE-
DO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 
20/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684752
Portaria: 4168/2021 Objetivo: Realizar captura de Morcego Hemató-
fago nas regiões de maior ocorrência de mortes de animais por suspeita 
de doença nervosa e promover educação sanitária sobre PCRH, realizar 
atividade de vigilancia ativa no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
57173803 / JOELSON DE SOUZA REZENDE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS / 09/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 684772


